
 

AREA 
SERVIZI BIBLIOTECARI 

E DOCUMENTALI 
Ufficio Servizi di staff ASBD 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: procedura negoziata per l’affidamento in 

concessione del servizio di fotocopiatura e di stampa 
per gli utenti dell’Università degli Studi dell’Insubria 
per la durata di nove anni dalla data di stipula del 
contratto - CIG: B4981C187F. Aggiudicazione. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

SERVIZI BIBLIOTECARI E DOCUMENTALI 
 
Premesso che: 
- con delibera del Consiglio di Amministrazione del 27 settembre 

2024, n. 293, è stato approvato, ai sensi dell’art. 187, comma 1, 
del D.lgs. 36/2023, l’espletamento di una procedura negoziata, 
senza pubblicazione di un bando di gara, previa consultazione, ove 
esistenti, di almeno 10 operatori economici, individuati sulla base 
di un’indagine di mercato, per l’affidamento in concessione del 
servizio di fotocopiatura e stampa per la durata di 9 anni dalla data 
di stipula del contatto, attraverso il sistema di intermediazione 
telematica e-procurement di Regione Lombardia denominato 
Sintel, ai sensi della legge regionale n. 33/2007, per un importo a 
base d’asta pari a € 107.243,85 oltre IVA 22% di cui € 3.148,20 
per costi della manodopera non soggetti a ribasso, da aggiudicarsi 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 185 del D.lgs. 36/2023, a favore dell’operatore 
economico che avrà ottenuto il miglior punteggio complessivo 
derivante dalla somma dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica 
(max. 60 punti) e all’offerta economica (max. 40 punti); 

- il relativo avviso di indagine di mercato (prot. n. 130084/2024) è 
stato pubblicato, ai sensi dell’art 2 comma All.II.1 del D.lgs. 
36/2023, sul sito istituzionale dell’Università, sul sito ANAC e sulla 
piattaforma Sintel (ID 193263141);  

Anno 2025
Tit. X
Cl. 4
Fasc. 2024-
X/4.85
N. allegati 0
Rif. 

 
gm/GG



 

AREA 
SERVIZI BIBLIOTECARI 

E DOCUMENTALI 
Ufficio Servizi di staff ASBD 

 

2 

- entro il termine fissato dall’avviso suddetto, come risulta dal 
verbale del 24 dicembre 2024 - rep. n. 391, è pervenuta la 
candidatura di un solo operatore economico, e si è quindi 
proceduto alla pubblicazione, sulla piattaforma Sintel ID n. 
196478464, in data 6 febbraio 2025 (prot. N. 15902) della lettera 
di invito a presentare offerta; 

- entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, 
fissato alle ore 10:00 del giorno 20 febbraio 2025, è pervenuta 
l’offerta del seguente operatore economico: 
 

Ragione 
sociale Partita IVA Sede legale 

Microrex Srl 08246480159 Via Adda, 22 - 20089 
Rozzano (MI) 

 
Richiamati: 
- il verbale della prima seduta pubblica del 20 febbraio 2025, rep. 

n. 69/2025, nel corso della quale è stata esaminata la 
documentazione amministrativa della ditta Microrex Srl, 
disponendo l’attivazione del soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 
101, comma 1, lett. a, del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 

- la nota prot. n. 27485 del 24 febbraio 2025, con cui è stato attivato 
il soccorso istruttorio sopra menzionato, ai sensi dell’art. 101, 
comma 1, lett. a) del D.lgs. 36/2023; 

- il verbale della seduta riservata del 11 marzo 2025, rep. n. 103, 
nel corso della quale il RUP ha analizzato la documentazione 
fornita (prot. n. 32579 del 5 marzo 2025) da Microrex, in risposta 
al soccorso istruttorio, valutandola come completa e corretta, e 
ha, conseguentemente, ammesso la ditta alla fase successiva 
della procedura di gara; 

- il Decreto del Dirigente dell’Area Risorse Immobiliari e Strumentali 
1° aprile 2025, n. 423, con il quale è stata nominata la 
Commissione incaricata di valutare le offerte tecniche ed 
economiche della procedura in oggetto e di collaborare, su 
richiesta del Responsabile Unico del Progetto, nella valutazione 
della congruità dell’offerta; 

- il verbale della seconda seduta pubblica del 4 aprile 2025 rep. n. 
171/2025, nel corso della quale è stata aperta la busta tecnica 
della ditta Microrex Srl e la documentazione ivi contenuta è stata 
ritenuta conforme a quanto richiesto nella lettera di invito; 



 

AREA 
SERVIZI BIBLIOTECARI 

E DOCUMENTALI 
Ufficio Servizi di staff ASBD 

 

3 

- il verbale della seduta riservata del 4 aprile 2025 rep. n. 176/2025, 
nel corso della quale la Commissione ha esaminato l’offerta 
tecnica della ditta Microrex Srl e ha attribuito i relativi punteggi 
(Punteggio tecnico: 28 - Punteggio economico: 32 - Punteggio 
totale: 60); 

- il verbale della terza seduta pubblica del 4 aprile 2025, rep. n. 
186/2025, nel corso della quale è stata esaminata l’offerta 
economica della ditta Microrex Srl ed è stata formulata la relativa 
proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del 
D.lgs. n. 36/2023, per un importo contrattuale corrispondente al 
valore della concessione pari a € 128.692,62.  

 
Accertato che: 
- la ditta Microrex Srl in sede di gara ha dichiarato, mediante il 

modulo DGUE, il possesso dei requisiti generali e speciali previsti 
all’art. 5 della lettera di invito;  

- in data 23 maggio 2025 si sono concluse positivamente le verifiche 
sulle dichiarazioni sostitutive presentate dall’impresa Microrex Srl, 
che risulta quindi in possesso dei requisiti di ordine generale di cui 
al Titolo IV - I requisiti di partecipazione e la selezione dei 
partecipanti, Capo II - I requisiti di ordine generale e Capo III - Gli 
altri requisiti di partecipazione alla gara del Codice, come da 
documentazione in atti; 

 
Visti: 
- l’art. 17, comma 5 del D.lgs. 36/2023; 
- l’art. 13, comma 4 del Regolamento per la disciplina dei 

procedimenti di acquisizione di lavori, servizi e forniture 
dell’Università degli Studi dell’Insubria; 

 
Accertato che: 
- ai sensi dell’art. 55, comma 1, del D.lgs. n.  36/2023, la stipula del 

contratto avviene entro 30 giorni dall’aggiudicazione; 
- ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. d), del D.lgs. n. 36/2023 non si 

applica il termine dilatorio previsto dal medesimo art. 18, comma 
3; 

 
Visto l’art. 17, comma 8, del D.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale 
“l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della 
stipula, per motivate ragioni. L’esecuzione è sempre iniziata prima 
della stipula se sussistono le ragioni d’urgenza di cui al comma 9”; 
 



 

AREA 
SERVIZI BIBLIOTECARI 

E DOCUMENTALI 
Ufficio Servizi di staff ASBD 

 

4 

Ritenuto opportuno - al fine di evitare che la mancata esecuzione 
immediata del contratto comporti l’interruzione del servizio 
all’utenza o introiti non dovuti alla ditta concessionaria - procedere 
all’esecuzione del contratto stesso prima della stipula; 
 
Richiamato il Decreto del Dirigente Area Servizi Bibliotecari e 
Documentali 19 giugno 2024, n. 641, con cui il Dott. Giuseppe 
Marino, funzionario tecnico in servizio presso l’Ufficio di Staff - ASBD, 
è stato nominato Responsabile Unico di Progetto (RUP); 
 
Evidenziato che il valore complessivo della concessione conseguente 
all’aggiudicazione rimane invariato rispetto a quello posto a base di 
gara: 
 

Oggetto Importo oltre IVA 
Valore della concessione  € 107.243,85  
Costi della sicurezza non soggetti a 
ribasso  

€ 0,00  
Opzione incremento/diminuzione del 
quinto  

€ 21.448,77  
VALORE COMPLESSIVAMENTE 
STIMATO € 128.692,62  

 
Evidenziato che, trattandosi di contratto attivo, le somme a carico 
della Stazione appaltante ammontano a € 35,00 (contributo ANAC) e 
sono già state liquidate con scrittura generico di uscita ID DG n. 
575958/2025 a carico del budget esercizio 2024 dell’Unità Analitica 
UA.00.99.A3.01 “Servizio Centrale di approvvigionamento” alla voce 
COAN CA.04.46.09.04 “Altre imposte e tasse”, scheda budget n. 
1780, dettaglio n. 9012, come da delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 27 settembre 2024, n. 293, sopra richiamata; 
 

DECRETA 
1. di aggiudicare, secondo le risultanze di cui ai verbali delle 

operazioni di gara (rep. n. 69/2025, n. 103/2025, n. 171/2025, n. 
176/2025 e n. 186/2025) l’affidamento in concessione del servizio 
di fotocopiatura e di stampa per gli utenti dell’Università degli 
Studi dell’Insubria per la durata di nove anni dalla data di stipula 
del contratto - CIG B4981C187F - per un importo complessivo pari 
a € 128.692,62 IVA esclusa alla ditta Microrex srl - P.IVA 
08246480159 - con sede legale in Via Adda, 22 - 20089 Rozzano 
(MI); 



 

AREA 
SERVIZI BIBLIOTECARI 

E DOCUMENTALI 
Ufficio Servizi di staff ASBD 

 

5 

2. di dare atto che il valore complessivo della concessione 
conseguente all’aggiudicazione rimane invariato rispetto a quello 
a base di gara e che, trattandosi di contratto attivo, le somme a 
carico della Stazione appaltante ammontano a € 35,00 (contributo 
ANAC) e sono già state liquidate con scrittura generico di uscita 
ID DG n. 575958/2025, come da decisione di contrarre del 
Consiglio di Amministrazione del 27 settembre 2024, n. 293; 

3. di dare atto che l’aggiudicazione è efficace, ai sensi dell’art. 17, 
comma 5, del D.lgs. 36/2023, avendo verificato il possesso dei 
requisiti in capo all’aggiudicatario; 

4. di dare atto che la stipula del contratto non è soggetta al termine 
dilatorio di cui all’art. 18, comma 3, lett. d) del D.lgs. n. 36/2023; 

5. di autorizzare l’esecuzione in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 17, 
commi 8, del D.lgs. n. 36/2023 per le motivazioni esposte in 
premessa; 

6. di dare atto che la presente procedura negoziata si è conclusa a 
norma dell’art. 17, comma 3, del D.lgs. 36/2023, nel rispetto dei 
termini di cui all’art. 1, comma 1, lett. d) dell’All.I.3 al medesimo 
decreto; 

7. di incaricare l’Ufficio Servizi di staff ASBD all’esecuzione del 
presente provvedimento che verrà registrato nel Repertorio 
generale dei decreti; 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. n. 36/2023, il 
presente provvedimento   viene pubblicato sul profilo del 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
Como, data della firma digitale 

Il Dirigente 
Ing. Gianmarco Gatti 
Firmato digitalmente 

Responsabile Unico del Progetto (art. 15 D.lgs. 36/2023): Dott. Giuseppe 
Marino 

Tel. 0332 21 9503 - giuseppe.marino@uninsubria.it 

mailto:giuseppe.marino@uninsubria.it

		2025-05-30T14:21:03+0200
	IT
	Gianmarco Gatti




